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Annotatsiya: Mazkur maqola boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining nutqini rivojlantirishning
metodik jihatlarini yoritishga qaratilgan. O‘quvchilarning nutqiy faoliyatida talaffuz, grammatika va
nutqni boyitish kabi muhim jihatlarni shakllantirishga e’tibor qaratiladi. Shuningdek, o‘quvchilarga
muloqot madaniyatini, adabiy til me’yorlariga rioya qilishni, odob-axloq qoidalariga asoslangan nutq
madaniyatini shakllantirish muhimligi ta’kidlanadi.
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Аннотация: Данная статья призвана осветить методические аспекты развития речи
учащихся начальных классов. В речевой деятельности учащихся основное внимание уделяется
формированию таких важных аспектов, как произношение, грамматика и обогащение речи.
Также подчеркивается важность формирования у учащихся культуры общения, соблюдения
норм литературного языка, культуры речи, основанной на правилах этикета.
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Annotation: This article is aimed at highlighting the methodological aspects of the development
of speech of Primary School students. In the speech activity of students, attention is paid to the formation
of such important aspects as pronunciation, grammar and speech enrichment. It is also emphasized that
it is important for students to form a culture of communication, adherence to literary language norms, a
culture of speech based on the rules of etiquette.
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Bugungi kunda ta’lim sohasidagi jadal rivojlanish davrida har bir pedagog ta’lim sohasidagi
vazifasiga to‘g‘ri yondoshmog‘i kerak. Aynan uning oldida turgan maqsadi va bu maqsadga yetish
uchun mavjud to‘siqlar yoki shartlar bilan yaqindan tanishib chiqish asosiy faktor bo‘ladi.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari nutqi o‘ziga xos bo‘lib bir qancha talablarga o‘quvchilar yoshiga,
psixologik rivojlanishiga va ta’lim bosqichiga mos holatda bo‘lishi  kerak. Nutqiy faoliyatda bunday
talablarni yuzaga chiqishining ayrim jihatlari o‘rganib chiqishi shart:

Nutqqa qo‘yiladigan talablarga oid to‘g‘ri talaffuz qilish qoidasi maxsimal talab darajasida :
· So‘zlarni aniq, tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qilish. So‘zlar orasida pauzalarni (to‘xtamlarni)

to‘g‘ri qo‘yish; nutqda pauzaning ahamiyati yoki fikrdan olinadigan ma’noga ta’sirini anglash;. Shevada
oid so‘zlarning nutq uslublari doirasida qo‘llanilish normasi va  adabiy til me’yorlariga mos talaffuz
qilish. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari nutqi grammatik jihatdan to‘g‘ri nutq hisoblanishi  uchun: Fikrni
ifodalashda so‘zlarning ega, kesim, aniqlovchi, to‘ldiruvchi va hol kabi gap bo‘laklari tarzida
shakllantirilib gap hosil bo‘lishi: So‘zlar o‘quvchilar nutqida kerakli kategoriyalar bilan to‘g‘ri
shakllanishi: ko‘plik qo‘shimchalari, egalik qo‘shimchalari, fe’l zamonlari va shaxs-son qo‘shimchalari.
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari nutqini boyitish va fikrning mazmuniy, mantiqiy ahamiyati darajasida:
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Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari nutqida foylanayotgan so‘zlarni boyitib, gapda so‘zlarni takrorlashdan
asta-sekin uzoqlashtirib sof ravon so‘zlash. Gaplarning mazmunini aks ettirishdagi mantiqiy ketma-
ketlikni saqlash. Gapning boshlanishi, o‘rtasi va oxirini ajratish, bu orqali fikrni boshlash, asosiy
mazmun ifodalanadigan qism va xulosa bo‘lagiga xos so‘zlash qobiliyatini o‘stirish.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining so‘ralgan fikrga diqqat bilan eshitish orqali aynan javob
qaytarish nutqning mazmundorligini ta’minlashini o‘rgatish; eshitgan yoki o‘qigan matn mazmunini
tushunib, unga munosabat bildirishi; savollarga mazmunli va tushunarli javob bera olish.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari yuqoridagilar bilan bir qatorda boshqalar bilan muloqotda odobni
saqlash (salomlashish, minnatdorchilik bildirish, uzr so‘rash), o‘z fikrini hurmat bilan ifoda etish nutq
madaniyatini tashkil etishini amaliy tarzda o‘zlashtirishlari dolzarb va ilmiy-pedagogik nuqtai nazardan
ahamiyatli hisoblanadi. Rasmga qarab hikoya tuzish, tasavvurga asoslangan voqealarni gapirib berish,
erkin fikr bildirishi uchun imkon yaratish (masalan: “Men katta bo‘lsam...” kabi) nutq jarayonida ijodiy
fikrlash va fikrni ifoda etishda mohiyatga e’tibor qaratishga o‘rgatadi.

Ushbu ma’lumotlarga tayanilsa, boshlang‘ich sinf o‘quvchilari (1–4-sinflar) nutqini rivojlantirish
bo‘yicha metodik ko‘rsatma tarzidagi umumiy tavsiyalarni taqdim etishda o‘quvchilarning yoshi,
psixologik rivojlanishi va o‘quv bosqichi xususiyatlarini inobatga olish zarur. Bunday yondashuv
o‘qituvchiga o‘quvchilarning og‘zaki va yozma nutqini samarali shakllantirishga imkon yaratadi.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari nutqini rivojlantirish bo‘yicha metodik ko‘rsatmalar
Talaffuzni shakllantirish bo‘yicha. Qisqa fonetik mashqlar o‘tkazish: bo‘g‘inlash lola, bola,

nola, xola; lo-la, bo-la, no-la, xo-la. Albatta mashqlarni turli ko‘rinishda tashkillashtirish mumkin. Lo,
bo, xo, no, la ushbu bo‘g‘inlani birlashtiring! Pauza qo‘llashga va gap ohangini ifodalashga e’tibor
qaratish: Bahor yurtimizga o‘zagacha bir joziba olib keldi tabiat kamalak ranglarda tovlanib, gullar
iforiga to‘yingan shamol mayin insonlar yanoqlarini sillab sekin bahor deya qulloqlarga
shivirlayotganday go‘yo. Adabiy til me’yorlariga o‘rgatish maqsadida didaktik o‘yinlardan kengroq
foydalanish. (Shevalarni chegaralash)

Nutqni grammatik jihatdan to‘g‘ri yo‘naltirish. Gap tuzish uchun mashqlar: bobosining
bolalar ketadilar uyiga ta’tilda. (ega, kesim, aniqlovchi, to‘ldiruvchi va hol kabi gap bo‘laklaridan
foydalanishni izchil o‘rgatish). So‘zlarni gapda kategoriyalar bilan shakllantirgan holda qo‘llash: Oila…
biz yetti kishi ….. . –da, -ga, -dan,-lar,-miz,-siz, -lari. (o‘quvchilarni ko‘plik, egalik, fe’l zamonlari va
kelishik qo‘shimchalari bilan tanishtirish)  So‘zlanayotgan fiklar qaysi vaqtga nisbatan va grammatik
normasi qanday kategoriyalarga asoslanadi (zamon qo‘shimchalari, masalan, noto‘g‘ri zamon ishlatish)
O‘quvchilar nutqini boyitish va fikrning mazmuniy, mantiqiy ahamiyati anglatish. So‘z boyligini
oshirish uchun alifbodagi harflar ketma-ketligiga asoslanib so‘zlar yozish (belgilangan vaqt ichida,
darsda) – o‘quvchilar yangi so‘zlar kashf etadi. O‘zlari topgan so‘zlar ishtirokida gaplar tuzish. (Aniq
belgilangan mavzu asosida) Gaplarning mantiqiy ketma-ketligini bog‘lovchi so‘zlar: avval, keyin,
nihoyat, shundan so‘ng  kabilarni qo‘llash orqali ifodalash. O‘quvchilarga fikrni to‘liq bayon qilishni
o‘rgatish: fikr boshlanishi, rivoji va yakunini ifodalash. Har bir o‘quv mashg‘ulotida eshitilgan yoki
o‘qilgan matn asosida savol-javob o‘yinlari tashkil etish. O‘quvchilarda qayta hikoyalash (ikki xil
ko‘rinishda) aynan matn mazmuni takrorlash yoki ijodiy davom ettirish. Matnni tushunish va mazmuni
yodda saqlash uchun savollar berish: “Nima uchun?”, “Qanday?”, “Kim uchun?” kabi savollar. Umumiy
xulosaga keladigan bo‘lsak nutqning tarbiyaga ta’siri tomonini ya’ni o‘quvchilarni kundalik muloqot
shakllariga: salomlashish, minnatdorchilik bildirish, uzr so‘rash vaziyatga mos holda emas odob-axloq
qoidalariga boinoan javob qaytarish, jamoada bir-birining fikrini hurmat qilish, so‘z bermasdan
gapirmaslik madaniyatini shakllantirish albatta madaniy-tarbiyaviy kompetensiyalarni rivojlantirishda
muhim omillardan biri ekanligini ham unutmaslik kerak, chunki boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining
muloqot madaniyati shular asosida rivojlanadi.
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